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Domoznanske in specialne zbirke v 
splošnih knjižnicah so vez s prete-
klostjo in prihodnostjo. 
Drznite si spoznati svojo bližino. Po-
stanite del nje.
 
Prispevajte k ohranitvi kulturne de-
diščine!





Slovanske knjižnice −  
Centra za domoznanstvo  
in specialne humanistične zbirke

V okviru Mestne knjižnice Ljubljana je 
Slovanska knjižnica kot specialna knji-
žnica zavzela organizacijsko mesto po-
sebnega centra, ki svojo temeljno funkci-
jo humanistične in družboslovne zbirke, 
obogatene s tujo literaturo v slovanskih 
jezikih, nadgrajuje z oblikovanjem sku-
pne domoznanske zbirke za območje 
Ljubljane in bližnje okolice.

•  Ustvariti želimo zbirko lokalnega zna-
čaja, posvečeno Ljubljani s širšim za-
ledjem primestnih občin.

•  Z zbirko in dejavnostmi želimo pričati o 
vitalnosti našega mesta.

•  Ohranjati želimo kulturno dediščino in 
hkrati odsevati aktualno problematiko 
lokalnega okolja. Klasično dejavnost 
želimo nadgraditi z modernimi vsebi-
nami, dostopnimi v virtualnem okolju.

•  Povečevati želimo občutek pripadnosti 
Ljubljani in bogatiti naše zavedanje o 
kulturnih posebnostih našega mesta.



Slovanska knjižnica  
Center za domoznanstvo in specialne humanistične zbirke
Einspielerjeva 1 | 1000 Ljubljana
telefon: 01/23.63.860

Slovanska knjižnica  »
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zbirka

Slovanska knjižnica je v svoji dolgi tradi-
ciji nasledila in ustvarila bogato zbirko 
gradiva o Ljubljani z zgodovinskega, etno-
loškega, kulturološkega, geografskega vi-
dika in njena knjižna zaloga je neizčrpen 
vir informacij o mestu. Knjižnica hrani in 
izposoja v čitalnico serijske publikacije iz 
začetka prejšnjega stoletja v vezanih le-
tnikih (nekatere so dostopne na mikrofil-
mih), omogoča vpogled v marsikateri dra-
gocen mejnik naše kulturne zgodovine, 
hkrati pa z obdelavo aktualnih člankov 
skrbi za možnost seznanjanja s sedanjimi 
dogajanji v kulturnem utripu prestolnice 
in njenega bližnjega zaledja. 


Slovanska knjižnica  »

Ob ustanovitvi Centra za domoznanstvo in 
specialne humanistične zbirke je ta prevzel 
delo in zbirke nekdanjih domoznanskih 
oddelkov prej samostojnih ljubljanskih 
splošnih knjižnic, ki jih obdeluje in razvija 
naprej. Zbrani bibliografski podatki bodo 
uporabnikom dostopni na posebnem do-
moznanskem portalu ljubidom.si .

0708



Zbirka »Španskih borcev« ostaja v Knji-
žnici Jožeta Mazovca, in sicer v novi po-
dobi. Prenesena je bila iz Sekcije ude-
ležencev španske državljanske vojne. 
Poleg knjižnega gradiva je zbirka bogata 
z dokumentarnim gradivom (pisma, se-
znami, osebni dokumenti udeležencev). 
Zbirka digitalno vsebino dobiva že na 
portalu Kamra (www.kamra.si).



Slovanska knjižnica  •
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Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica  
Partizanska cesta 22 | 1380 Cerknica
telefon: 01/70.91.078

Osebna knjižnica Jožeta Udoviča šteje 
okrog 3000 knjig, diapozitivov, revij. Velik 
del zbirke predstavlja poezija (španska, 
francoska, angleška, nemška ...), proza, 

Knjižnica od leta 1992 načrtno zbira, ob-
deluje, hrani in posreduje domoznansko 
gradivo. Domoznanski oddelek zbira vse, 
kar je ali bo izšlo na območju notranjskih 
občin. 

Zbirka vsebuje knjižne raritete, monogra-
fije, članke iz serijskih publikacij, avdio 
in video gradivo, drobni tisk, elektronske 
vire, fotografije, razglednice, rokopise, di-
gitalizirano gradivo.

literarnozgodovinske in umetnostnozgo-
dovinske publikacije. Nekatere izmed 
njih so še posebej dragocene, saj vsebu-
jejo Udovičeve zabeležke.



domoznanska

Udovičeva osebna knjižnica

Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica  •
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Knjižnica Domžale   
Cesta talcev 4 | 1230 Domžale
telefon: 01/72.41.204

Zbirka obsega gradivo s področja občin 
Domžale, Lukovica, Mengeš, Moravče in 
Trzin. 

Zbiramo in urejamo monografske publi-
kacije, članke, serijske publikacije, šol-
ska glasila, raziskovalne in diplomske 
naloge, razglednice, kartografsko gradi-
vo, video in avdio gradivo.

domoznanska



Od leta 2002 zbiramo stare razgledni-
ce z območja občin Domžale, Lukovica, 
Mengeš, Moravče in Trzin. Zbirka je na-
menjena proučevanju domoznanstva in 
razstavam. 

Zbirka starih razglednic

Knjižnica Domžale  »
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Digitalna knjižnica 

www.digitalna-knjiznica.si/domzale 
predstavlja digitalizirana besedila knjig 
ter starejših razglednic. Najstarejše raz-
glednice so iz konca 19. stoletja.

Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica Digitalna knjižnica 

Videotečna zbirka o 
dogodkih od leta 1990

V zbirki od leta 1990 nastaja video-kro-
nika s posnetki kulturnih, športnih, glas-
benih in drugih dogodkov.





Knjižnica Domžale  •
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Mestna knjižnica Grosuplje   
Adamičeva cesta 15 | 1290 Grosuplje
telefon: 01/78.60.020

Zbirko predstavljajo knjige, avdiovizual-
no gradivo, serijske publikacije, članki, 
notno gradivo, kartografsko in rokopi-
sno gradivo, drobni tiski ter zapuščine 
ustvarjalcev s področja občin Grosuplje, 
Ivančna Gorica in Dobrepolje.

domoznanska



Naši kraji na starih 
razglednicah

Zbirka nastaja od leta 2000 in vključu-
je razglednice krajev iz občin Grosuplje, 
Ivančna Gorica in Dobrepolje. 

Adamičeva knjižnica

Zbirka se je oblikovala leta 2005 in je po-
stavljena v Muzeju Louisa Adamiča. Vse-
buje dela, ki jih je napisal pisatelj, ter dela, 
ki govorijo o njem in njegovi družini. 

Mestna knjižnica Grosuplje  •
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Matična knjižnica Kamnik  »

Matična knjižnica Kamnik    
Ljubljanska 1 | 1240 Kamnik
telefon: 01/83.11.217

Zbirka obsega vsebinsko in oblikovno ra-
znovrstno gradivo s področja občin Ka-
mnik in Komenda. Urejeno in dostopno 
je v čitalnici. Iz zbirke smo digitalizirali 
časopisno prilogo Našega lista Kamni-
čan in starejše razglednice Kamnika in 
okolice. V Digitalni knjižnici Kamnik lah-
ko dostopate do novic in podob iz konca 
19. in začetka 20. stoletja.

domoznanska



Bavarska zbirka

Slovensko-bavarsko društvo je 
kamniški knjižnici darovalo 1600 
knjig, ki so večinoma zgodovin-
ske, geografske in umetniške vse-
bine s področja Bavarske. Dru-
štvo je nastalo zaradi zanimanja 
za našo skupno zgodovino, ki so 
jo zaznamovali grofje Andeški.
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Matična knjižnica Kamnik  •

Hemeroteka

V zbirki, ki nastaja od leta 1996, so zbrani 
članki iz časnikov in časopisov s širokega 
področja tako strokovnih prispevkov kot 
dnevnih novic, ki pokrivajo območje ob-
čin Kamnik in Komenda.
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Knjižnica Litija »

Knjižnica Litija 
Parmova 9 | 1270 Litija
telefon: 01/89.80.580

Za domoznansko zbirko zbiramo vse vr-
ste gradiva, ki je vezano na območji ob-
čin Litija in Šmartno pri Litiji. V zbirki se 
trenutno nahaja 617 izvodov monogra-
fij, 737 enot fotografij in razglednic, bio-
grafske mape posameznikov in društev, 
okoli 9.900 člankov lokalnega pomena, 
kartografsko gradivo, drobni tisk.

domoznanska



Zbirka Slovenske 
filatelistične akademije

Leta 2004 je bila na GEOSS-u ustanovlje-
na Slovenska filatelistična akademija. V 
sprejetem programu je tudi Knjižnica – 
Zbirka SFA z vsemi vrstami gradiva. Do 
sedaj je zbranih nad 400 enot: katalogi 
znamk, knjige in revije.
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Knjižnica Litija •

Likovna zbirka 
akademskega  
slikarja Jožeta Meglič

Akademski slikar Jože Meglič je služboval 
kot likovni pedagog na osnovni šoli v 
Šmartnem pri Litiji. Njegov ustvarjalni 
opus lahko razdelimo v več tematskih 
skupin, kot so industrijski pejsaž, 
krajina in veduta, figuralne kompozicije, 
erotična motivika in tihožitja. Po njegovi 
smrti leta 2006 je njegova družina 
Knjižnici Litija podarila zbirko njegovih 
umetniških del, ki so stalno razstavljene 
v Krajevni knjižnici Šmartno.
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Knjižnica Logatec •

Knjižnica Logatec 
Tržaška cesta 44 | 1370 Logatec
telefon: 01/75.41.722

Zbirka starih razglednic 
krajev Občine Logatec

Zbirka obsega večje število tiskanih raz-
glednic krajev Občine Logatec od začet-
ka 20. stoletja do danes. Zapuščina Andreja Žigona

Zapuščina obsega rokopisno, 
fotografsko gradivo in zbirko osebnih 
predmetov avtorja pesniških zbirk in 

fotografa Andreja Žigona.

Zbirka obsega gradivo, ki se nana-
ša na občino Logatec in Notranjsko. 
Zbrano gradivo vsebinsko zajema 
geografijo, zgodovino, krasoslovje, 
geologijo, etnologijo, tovorništvo 
in furmanstvo.

domoznanska
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Knjižnica Medvode •

Knjižnica Medvode 
Cesta komandanta Staneta 10 | 1215 Medvode 
telefon: 01/36.13.053

Zbirka umetniških del

Zbirka umetniških del, darov umetnikov, 
ki razstavljajo v naših prostorih.

Zbirka fotografij  
in razglednic

Zbirka obsega fotografije s prireditev v 
naši knjižnici in manjšo zbirko razglednic 
iz medvoške občine, ki prikazujejo kul-
turno dediščino našega kraja.

Domoznanska zbirka obsega mo-
nografije, ki opisujejo kraje v 
medvoški občini. Zbirka fotokopij 
časopisnih člankov iz dnevnega in 
lokalnega časopisja nastaja od leta 
1995 in je namenjena zbiranju po-
datkov o lokalnem dogajanju.

domoznanska
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Cankarjeva knjižnica Vrhnika »

Cankarjeva knjižnica Vrhnika 
Tržaška cesta 9b | 1360 Vrhnika
telefon: 01/75.53.715

Kotiček  
Karla Grabeljška Gabra

V njegovem kotičku na Oddelku za od-
rasle so razstavljena vsa dela, vključno s 
prevodi in portretom pisatelja.

Tovrstno gradivo zbiramo, obdelujemo in hra-
nimo od leta 1976 dalje. Trenutno zbirko se-
stavlja več kot 1000 monografskih publikacij, 
člankov in neknjižnega gradiva. Ustvarjamo 
digitalizirano kroniko Vrhnike in Vrhničanov. 
Na pohodu so novi digitalni mediji. V knjižnici 
stremimo k temu, da bi čim več gradiva po-
stavili na ogled na naših straneh svetovnega 
spleta www.ckv.si

domoznanska
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Cankarjeve vitrine

V čitalnici z domoznanskim oddelkom si 
lahko ogledate Cankarjeve prvotiske in 
prvotiske prevodov njegovih del. Še po-
sebej smo veseli redkih izdaj, kot je ki-
tajski prevod Hlapca Jerneja in njegove 
pravice.



Cankarjeva knjižnica Vrhnika •
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kolofon
Spoznati bližino: 
domoznanske in specialne zbirke v splošnih knji-
žnicah osrednjeslovenske regije

2. predelana in dopolnjena izdaja

Besedilo in fotografije:  
splošne knjižnice osrednjeslovenske regije

Izdala in založila:  
Mestna knjižnica Ljubljana

Zbrala in uredila:  
Leja Borovnjak

Jezikovni pregled:  
Tatjana Pristolič

Oblikovanje:  
škala kreativa, grafično oblikovanje,  
Anže Škerjanec s.p.

Tisk:  
Grafika 3000 d.o.o.

Naklada:  
3.000 izvodov
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